nat actualiter cognitionem ejus, non facit actionem voluntarium, actum individuum externum lesionis libri sub circumstantia hereticorum & censuræ. Item solum, si est actualis, facit, quod legens tantum peccet peccata interno, non externo: nam lectio externa non procedit hic & nunc ex ea parva voluntate; qui actus externus non est voluntarius, nisi procedat ab actu voluntatis tanquam a causa.

382 Ratio 2. partis, quia ignorantia affectata aequiparatur scientia, & aequivalens dolo: sic namque ignorans, expresse non vult intelligere, ut liberius peccet: ece dolum, & temeritatem dolos autem, ex iure, nemini suffragari posset. Item est dicendum, quando pena imponitur sub his verbis: Si quis temere, multoq[ue], confidet, audacter, & quis praefomperit, auget fuerit id facere, habeat penam incurias; nam temeritas, audacia, & similia, cum requirant contemptum, aequivalent scientiam, & dolum important, que non reperiuntur in laborante ignorantia crassa.

383 Dico 3. quod scilicet legens, aut retinens librum hereticum, ignorans tamen esse illi annexam excommunicationem Bullæ Cœnae, excommunicationem non incurrit; quia ignorantia penam excusat a pena; unde potest a quilibet Confessoris absolvit, a quo quidem monendum est de censura, & obligandus ad consigilandum librum Inquisitoribus: v. n. 403.

5. C O N D I T I O

384 E st, ut legatur, & retineatur, &c. si ne licenta:

Unde non incidit in censuram, qui cum debita licencia librum hereticum legit, aut retinet: debet autem caute cum retinere, ne perveniat ad manus licentiam, non habentis.

Habens tamen licentiam, potest committere alteri: tam non habentis, ut legat coram se audiens, si libile linguum latinem ignorat, Bord. in manu Confess. sect. ap. n. 35. cum Del Bene.

385 Licentia legendi, aut retinendi libros, five libo hereticum, five quavis ex causa prohibitos, dan non potest, nisi a Summo Pontifice vel a Sacri Congr. S. Offici coram Sanctissimo habita, aut ab aliis, qui fuerint ab eadem Sacri Congr. ad id specialiter deputati: confat ex Decr. Urb. VIII. n. 348. relatio.

386 Unde eam dare non polunt, nec predicatoris libros legere valent Cardinales, Episcopi, aut Inquisitores, nisi specialem deputationem habent: patet ex illis verbis Decreti: Neque de cetero omnes licentia legendi liberos hereticorum, vel ab hyscisti suspectos, aut alias reprobatoris, & damnatoris, in Regno Hispaniarum concessa ab Inquisitore Generali, ab Episcopis, immo ab ipso Pontifice (exceptis Inquisitore Generale con-

cludit, Bord. in manu Confess. sect. 50. n. 22. Diana p. 4. tract. 8. ref. 46.

387 Pollunt autem Inquisitores licentiam suis Qualificatoribus concedere legendi libros non jam prohibitos, in quibus sunt heretici, eretici, & propositiones qualificatione indigentes; minime vero loquenda de libris jam prohibitis, Bord. cit. sect. 48. nom. 61. quia minus Inquisitorum quoad libros continentes errores, & propositiones qualificatione indigentes, est, eos qualificare; quoad libros vero jam prohibitos, minus est illas comburent, non qualificare, cum jam qualificati suponantur.

388 Tambur. in lib. 2. Dec. exp. 1. §. 7. num. 20. ait. Concedent autem docti, num huius Urbani classis (ne concedantur) aufert potestem; non enim dicit, ne possit concedere, sed ne concedantur; per qua verba videtur infinitum, quod Dece. Urb. prohibeat actionem, minime tollat potestem concedendi licentias.

Dofores autem cit. communiter ex Decr. Urbani inferunt, non posse alios præter nominatos hujusmodi licentias concedere: & rite, quia finis legis sunt omnes tales licentias eliminare, per illa verba: Cessamus, & annulamus quia finis non fortinatur cœsum, si idem possent illas concedere; quoniam licentia cœlata possent iterum per eorumdem novam concessionem refurgere.

389 Safelles autem regula 13. n. 69. tenet, quod Inquisitores possint legere liberos prohibitos, non obstante Bulla Urb. VIII. quia ejus mens potest benignè interpretari, in quantum conformem est iure naturali, & necessarium honesto publici fidei ad eis defensionem, ut Inquisitores fruuntur privilegio legendi, & habent liberos prohibitos, sine quo vix possunt suum ministerium exerciri.

Non placet Bord. cit. quia si fine tali privilegio non possent suum manus exequi, haud prudenter. Pontificis privilegium revocasset: latiss. autem possunt suum manus exequi, dum liberos, & antequam prohibeantur, habent veniam, & qualificare, ut si opus sit, prohibeantur.

390 Unde Leander de confess. nr. 3. disp. 1. 9-73. haberet.

Sed licet haec sententia olim mihi probabiliter esset, nunc autem post Dece. Pauli V. & Urbani VIII. latum die 2. Aprilis anno 1621. ubi revocavatur omnes licentia legendi liberos hereticorum, vel ab hyscisti suspectos, aut alias reprobatoris, & damnatoris, in Regno Hispaniarum concessa ab Inquisitore Generali, ab Episcopis, immo ab ipso Pontifice (exceptis Inquisitore Generale con-

concessis, quibusunque perfont, quavis condicione, & dignitate fulgentibus, & qualificatis omnino dicendum est, non excusari à predicta excommunicatione. Inquisitor legendo libros haereticos, nisi Inquisitor Generalis dominatus, quia hunc solum exceptuam dicta Pauli, & Urb. de cetera, qui sicut apponit in Indice librorum prohibitorum edito Hispano anno 1632. Ita sit.

391 Qui in q. 79. concedit, post Episcopos legere libros haereticorum, & dare facultatem alios eos legendi in casu necessitatis: quia in casibus necessitatis potest Episcopus circa casus Pontificis.

Loquendo praeceps de libris ob aliquam causam prohibitis, quibusunque heretim, aut falsi dogmatis suspicionem, Hemobonus p. 11. q. 15. ref. 100. concedit, quod non obstante confit. Greg. XV. enimus licentias revocante, possit ab Episcopo, aut Inquisitor viris dignis permetti.

Catellus lib. 1. q. 13. id concedit solum quad libros corrigendos: quia Gregor. licentias revocato, locutus est de libris prohibit s. nomina non quorum venient libri simpliciter prohibiti.

Hac duo dicta non approbat Diana part. 11. 21. 8. ref. 62. quia verba sua tam Gregor. quam Urb. sunt absoluta, & generalia; immo adiutoria conuenientia & observantiam his verbis: Conseruare, & observantia interpretata est verba Bulae Urb. VIII. non solum includere libros abfolute prohibitos, sed etiam prohibitos, donec corriganter; pater ex praxi, & propterea T. S. Inquis. quod ipsius solum praebet licentiam legendi libros prohibitos, donec corriganter, nec ullus Episcopos sufficiat propterea Bullam Urb. VIII. & Greg. XV. tamen licentiam praebet.

392 Posunt Inquisidores particulares, v.g. Regni Siciliae, concedere licentiam legendilibrorum ab ipsis prohibitos.

DIFFICULTAS 1. EST,

393 **A**n talis licentia possit, qui eam habet, utique ubique teratur? Difficulis non procedit de licentia à Sacra Congregatione, aut ab aliquo Inquisitor ab ea ad deputato concessa; nam quod eam habens possit ubique eos legere, non est dubium, quia est privilegium personale concessum à Superiori universal, ideoque sequitur perfunctio in omni loco.

394 Sed est difficultas de licentia ab aliquo Inquisitore concessa legendi libros specialiter ab ipso prohibitos, an valeat tam habenti in aliis locis, ubi etiam sunt prohibiti? An sequitur licentia tibi concessa ab Inquisitoribus Regni Siciliae legendi libros specialiter ab ipsis prohibitos, tibi valeat etiam in Regno Sar-

dine, & in aliis locis, ubi pariter fidem libri sunt à propriis Inquisitoribus specialiter prohibiti?

Dixi, si etiam ibi sunt specialiter prohibiti, quia si non sunt ibi specialiter prohibiti, certum est te ibi eos legere posse; quia prohibitus librorum facta ab Inquisitoris aliquius Provincie, aut loci, non ligat extra illam Provinciam & locum; nam ejus iurisdictione restinguitur in proprio territorio.

395 Afirmant Hieronymus Rodr. in comp. q. 2. n. 2. Ennan. Rodr. & Navar. apud Dianam p. 4. t. 8. ref. 100. 1. Quia talis licentia est privilegium personale, personam legem quocunque vadit. 2. Quia talis licentia procedit ex jurisdictione voluntaria, & gratiosa, quia etiam extra proprium territorium potest exerceri, ut abfovere, dimisloris concedere, &c.

396 Dico tamen, te non posse tali licentia uti in aliis locis, ubi etiam libri sunt specialiter prohibiti, Port. ven. Librum prohibitum non. 4. Leander de conf. tr. 3. disp. 1. q. 78. quia sunt territoria diversa, & privilegium unius Episcopi derogare non potest precepto alterius Episcopi.

397 Rationes in oppositum non sunt ponderis; nam prima est vera, quando privilegium non inventit in aliis locis legem contrariaam; quia privilegium unius Episcopi, aut Principis non potest derogare precepto alterius Episcopi, aut Principis, hinc habens licentiam deferendi arma prohibita à Potestate Neapolis, non potest ea deterre in Regno Siciliae.

398 Ad 2. Illa iurisdictione est voluntaria, & gratiosa, quaeque exerceri potest extra proprium territorium, que non praedicit jurisdictione Superioris alterius territorii, para si concedat ibi beneficia: talis est, si concedat dimisloris proprio subdito, ut Ordines suscipiant ab alio Episcopo; quia sic alterius Episcopi jurisdictionem non ludit, sed potius fover, submittendo suum subditum alterius jurisdictioni quod Ordines suscipiendos similiiter potest in alieno territorio abfovere, si abfolvendus adhuc ibi sit ipsi subditus, justa dicta n. 207. Non potest autem non subdito, nec dimisloris, nec absolutionem pro alieno territorio concedere; immo sicut licentia audiendi confessionis data tibi ab uno Episcopo, non valeat in territorio alterius: ita nec recentia licentia legendi libros prohibitos, valeat in territorio alterius Inquisitoris.

DIF-

DIFFICULTAS 2. EST,

399 **A**n tales potestatem hujusmodi licentia tias concedendi sive Religiosis habet Generalis Regularium? Affirmat Peystom. 2. de priv. conf. 9. Pauli V. n. 10. dicens Ubi. VIII. non revocare privilegia Regularium; nam tantum loquitur de licentia concessis perfonis particularibus, non de privilegiis Regularium.

400 Dico tamen, Generales Regularium, etiam Societas, hujusmodi licentias concedere non posse, Diana p. 3. tr. 12. ref. 49. Bord. in Trid. fidei cap. 14. n. 34. quia Urb. VIII. annulas omnes & singulas licentias, etiam per Constitutiones Apostolicas, & quavis ex causa, & quibusvis perfonis, quomodolibet privilegat, concessas; & in fine ab hujusmodi licentias excludat omnes, praeter ibi nominatos, ut n. 340. ac proinde omnia privilegia, quae quoad hoc erant, excludi; tunc quia (ut bene adverbit Diana) Inquisidores adhuc possunt libros prohibitos legere, quia hoc eis competit ex privilegio concele dignati, & non perfone, & Bulla Urb. annulavit licentias perfonis privatis concessas, non privilegia: sicut igitur post Bullam Urb. non possunt Inquisidores libros jam prohibitos legere, nec licentiam eos legendi concedere, sic nec possunt Generales Regularium.

(His de rationibus Diana cit. ait, se impetrasset, & obtinuisse à Sacra Congreg. Univ. Inquis. licentiam legendi libros quomodolibet prohibitos, & eam registrasse hic Panormi in Tribunalis S. Officii die 20. Augusti 1626.

401 His igitur quinque conditionibus positis, legentes, retinentes, imprimentes, vel defendentes libros haereticorum, censuram Bul. Coen. incurvant.

C A P U T IX.

De legentibus libro haereticorum.

402 **L**ege dicitur non solum qui voce, sed etiam qui tacitus oculis librum percurrit.

403 Legens, ignorans tamen linguam latinam, aut aliam, qua est liber confessus, non peccat, nec incurrit censuram, Diana q. 1. tr. 11. ref. 36. Bord. in man. confit. feb. 49. n. 12. & 2. apud ipsum Sanchez, Del Bene, & alii contra Bonac. quia ceteri finis legis, nempe periculum infectionis, & odium Auctoris, quia Auctor ex lectione intelligi-

gentis, non ignorantis, honorem consequitur; lectio namque illa est materialis importans praeceps sonum articulatum verborum, quo patet etiam a pittaco edi foliet: hic locum habet illud Catonis, *Leges, & non intelligere, non est legere;* per talen ergo lectionem, non periculum adest, nec communicatio cum haeretico in doctrina.

404 Si vero illum per notabile tempus retinet, peccat mortaliter, & incurrit censura. 1. Quia talis retentio est in periculum infectionis aliorum, & in honorem Auctoris. 2. Quia retentio per Bullam Coen. independenter a lectione prohibetur, confit per particulam disjunctivam, *aut, in non. 321. Legentes, aut ritinente.* Leander de conf. rr. 3. disp. 1. qu. 63.

405 Legentes curiositas causa, aut ob sermonis elegantiem, non excludantur, Leander de conf. rr. 4. disp. 1. q. 53. quia haec non liberant a periculo infectionis. Tum quia prohibito est absoluta, nec Bulla considerat effectum legentis, sed factum.

406 A centuria excu sat, qui librum haereticum a se legit, & mente retinet, memoria recitat, etiam ex malo fine, Leander cit. q. 56. Bord. in man. confit. feb. 49. n. 48. Navarr. Fagun. Del Bene, & nonnulli alii apud eos; quia recitare non est legere, nec Bulla finit legentis, sed factum considerat.

407 Non excludatur famulus, si legit de mandato domini, ipso domino audire volunt, & si famulus, quod legit, intelligat; quia vera legit.

Exculatur vero quis, si legit de mandato alterius, qui non prudenter gravem damnum timer, Bord. cit. n. 41. Leander cit. q. 57. & calidius metus gravis cadens in virum constanter excusat à transgressione precepti Ecclesiastici. Ita Leander cum permisit de confit. tr. 1. disp. 9. q. 25. contra Durandum, quia non potest de pietate S. Matris Ecclesiae presumi quod velit precepta sua cum grave damno obligare, squalique penas ligare. Tum quia, qui ex gravi metu transgreditur, non censetur contumax; quia non ex contemptu, sed leviter.

Rationes in oppositum explicantur de metu levieri.

408 Ipse haereticus, si suum librum haereticum continet, aut de Religione tractantem legit, aut retinet, est pariter excommunicatus excommunicatione Coen. ex duplice titulo, videlicet ratione haereticus, & ratione lectionis, vel retentionis libri haereticum continentis, aut de Religione tractantis, Leander de confit. rr. 3. disp. 1. q. 5.

Sem-

- 419 *Sempiter amittit in lectione librorum prohibitorum est attendenda gravitas materie, ubi communi est, quod legens partem notabilem, in qua non est error, peccat mortaliter, & cenitram incurrit, si lectio fit sub censure prohibita, quia ob unum errorem totus liber est proscriptus, & sic quod omnes omnes sunt iuriatis, ut fatus doceat adverbit. Tam. in 2. lib. De cal. c. 1. & 7. n. 15. Quod si confutato legas paucas lineas illas, ubi est error, ob quem liber prohibitus, peccata mortaliter, & respectivo cenitram incurrit; quia cum illa linea fint tota causa prohibitions, inobedientia erit gravis: si autem eas legas non confutato, sed cal. excusatib. parvitatem non materie: v. n. 367.*

QUERIES. I.

420 *Ao famulus legendō librum heretici impulsus a domino meo graui cadere in virum confratrem, incursum cestrum, si metus et incusus in contemptu Religionis, seu postlatio Ecclesie?*
P Ecce mortaliter; sed non incurrere censuram, tenet Candidus, & Salellus apud Leandrum de cestri. tr. 2. difig. 9. & 26. Ratio est; quia hic non peccat contra preceptum Ecclesiasticum de non legendis libris hereticorum sub genra censura; nam preceptum Ecclesiasticum non obligat cum tanto detrimento: sed contra preceptum divinum tuidem fidem; & Religionem.

praeceptum est. Etiam enim cum periculo vita
nem, quod obligat etiam cum periculo vita.
Reip. peccare mortaliter, & censuram in-
currere, Leander cit. Borth. in man. confut. s. f. 49. n. 41. Villalob. Fillinc. & ali permuti. Ra-
tio 2. quia contemptus fidei est ab intrinsecis ma-
litis, ut nulla ratione valeat cohonestari. Ratio
2. qualcum in talis causa est obligatur sub mortali
praecepto divino ad non legendum, pruden-
ter presumitur, quod etiam Ecclesie velit illi
praecepto sub censuram obligare.

QUERIES II.

421 An audiens alienum legentem librum hereticus incurvat censuram?

Nelegant Azorius, Sayrus Graff. Laym. apud
Leandrum de censor. tr. 3. disp. 1. q. 59. si
audiat casu, aut si alium sua voluntate legem
ad audiendum accedat. Affirmant vero,
si confilio, iusua, petitione, mandato indu-
cat alium, ut libi legit. Ratio eti: quia qui
per alium facit, per se ipsum facere videtur.
2. Quia iste non se habet mere passivo, sed acti-
vissimo. Ne legende.

Absolute affirmant Leander cit. q. 58. & 59. Suarez, & Roccasius. apud ipsum , five audiat causa , five consilio , iustu , petitione ,

mandato inducent. Ratio est; quia lectione confutat ex duplice actione, nempe ex ratione, & perceptione verborum; ad audientem, cum precipiat verba, que preferuntur, dicitur lectionem confirmare, ita legere complevit, 2. Quia idem est circumlocutionis in audiente, & legendo.

Resp. quod audiens legentem librum heret, & primo, five secundo modo audiat, recitat mortaliter, sed non incurrit sensu, Pont. vers. Librorum probatio in addit. 11. Tamb. lib. 2. Dicata c. i. §. 7. n. 32. Plan. p. i. 11. ref. 33. & apud ipsum Fillius, Bonac. & permulsi. Ratio est; quia iuxta verba legi penaliter tunt in propria, & tripla significacione accipienda.

imo Tamp. cit. n. 33. concedit, quod si
familius audiat famulum indeuctum iufo iufo
egentem librum latinum prohibutum, neuter
peccet, nec incurat cenitrum: non domi-
nus, quia non legit, nec dicitur cooperari
peccato alterius, quia solum inducit famulum
ad materialem lectionem: quia non est pro-
hibita: *v. num. 402.* non famulus, quia ma-
terialiter legit. Dico tamen, famulum pecca-
re mortaliter ratione cooperacionis, si ut per
peculum infelitionis in domino audience; pra-
se ferim si fecerit, cum audire animo errorem
adcidendi.

422 Ad rationes oppositas: ad 1. primæ opinionis; in recensita regula; quia per actionem facit, &c. factio non accipitur proprie, & stricte, sed interpetatur per fictionem juris; delicta vero in ordine ad ponas, praefixum censuras, non finguntur; hinc ex communione, censura lata contra facientes, non affect mandantes, consulentes, inducentes, &c. Bord. cit. n. 35, cum Bomea. g. 1. de conf. p. 6. Barb. & alios, inducunt autem alium ad legendum, proprie non dicunt legere, quia (ut advertit Bord. cit.) lectio est actus physicus vitalis; inducito vero est actus mensialis.

423. Ad 1. secunda opinione: lectio quidem dicit duas actiones, prolationem scilicet, & perceptionem, seu intelligentiam verborum, quam tamquam virtutem in ipso profrente, quasi aliis immannans: hinc ex defectu intelligentiae in ipso profrente, diximus non 423. quod legens, & non intelligens, non est legens; ac proinde a sensu excludatur.

De Denunciat. ad edicta Inquisit. &c. Cap. X. 573

424 Ad 2. licet idem sit periculum infectionis in audiente, & legente, non sequitur quod audiens centrifurum incurrit, sicut legens, quia lex solum expressif legitentes, non audiens; quod aptere demonstrat noluisse audiensem comprehendere; quia ex iure, si alius voluerit, expressif est, & in odiis non valer arguendum de calo expressio ad calum non exprimunt, ex identitate, aut similitudine ratio-
nis: v. n. 425.

425 *Ratio autem, quare lex legentes, non
audientes expressit, poruit esse, quia leges
non ad ea que raro, sed quae per le, & fape
contingit, se referunt, leg. Nam ad ea, de
fere legibus; lectio vero libro hæretici fape, audi-
to ratio contingit; nam legens sciens se de-
nunciatum, & punitendum, diligenter cu-
rit in occulto legere, ut à nullis audiatur.
Cerum nanque est, ut audiens legente li-
bris prohibitum, teneatur illum denuncia-
re. Börd, in man. consulf. scit. 49. n. 40. &
deo ex fulminante cenfuram, legentes, non
audientes expressit.*

QUERES III

426 *An legos librum hereticorum in Gallia, Ann.*
Oratis locis; ubi Bulla Cœme non est rece-
pta, incitat in censuram

R Leaper negative, Diana p. 1. r. 11. ref. 15.
Leader de confess. rr. 3. disp. 1. q. 51.
Decanus, Sanchez, & quaquipiles apud eos,
hoc est communis cunctis legibus huma-
nis: hinc Decanus in summ. theolog. tr. 3. c. 6.
8. ms. 4. ait, multos Catholicos in Ger-
mania exculpari à censura, quia multis in locis
ipsa uisa recepta non est.

437 Non excutatur autem in locis illis, ubi catholici sunt cum hereticis permixti, & Bulla ista recepta; ubi Leander cit. addit. limitatio-
nem Hurtado de Mendoza, his verbis:
At enim, quod illud, ad quas non spectat tueri den in dictis Provinciis, publica disputatione, scripto, minime possunt tales librae disputatione, quamvis sit cum anima erroris confundantur; bene tamen si quis inimicus fit et propagatio; quia tunc saepe patet erroriam dianum, cum libris hereticorum non impedit, non possunt illorum errores oppugnari: possunt ergo, immo et debent tales Doctores modis libras in dictis casis levere.

C A P I T U L U M

*De retinentibus libros heretico-
rum.*

⁴²⁸ R Etinere dicitur, qui apud se librum
habet, sive proprium, sive alienum, quovis modo illum habeat, sive com-

datum, five ad ligandum, &c. five retinac
propi, five alieno nomine; quia Bulla non
requirit, quod liber sit proprius retinacis, sed
abolute prohibet, ne retinacut, & retinens
lienio nomine, vere dicitur retinem, Bord.
f. scit. 49. n. 14. Et in Trib. fidei cap. 14. num. 72.
mali in aliena domo habeat, Balaam, lib. 7.
2. dub. 3. art. 5. n. 8. Bonac. tom. 3. difp. 1. q. 2.
an. 4. n. 15. unde hic à censura non excusat.

429 Retinens ad confutandum, non excusat a censura, Bord. in man. confil. f.67. ap. n. 54, quia lex absolute prohibet; et factum recessit, non affectum: & intentio bona non potest coheneare actum absolute prohibitum. Intentio autem huius a suspicione heresis se defendere, si id prober, ostendendo confutatorios ante inventionem librorum factas, Bord. t. n. 74, quia non potest presumi suspepsus heres, qui ex professo heretim impugnat: nec tunc adeles periculum infections confitetur, cum ex confutatione hereticorum extirperit; quoniam nulla causa potest producere effectum sibi contrarium; unde si calor non potest cauere frigus, ita nec confutatio heresum heresim: hinc etiam Bord. t. n. 75. Hic est singularis causas, ex quo ab excommunicatione non inferatur ad suspicionem hereticorum, quia confutat de his defunctione.

430 Item non excludatur a censura retin-
sionis, etiam si cognoscatur, nullus est effe subver-
sionis periculum. 1. quia haec prohibito non
est facta ob periculum, verum etiam in
librum haereticorum, Diana, p. 6.1.r. 6. ref. ap-
probatum est quod etiam si cesserit periculum, non cellul-
lum adaequatus legis; de hoc puncto late agit
amb. lib. 2. Dec. c. 1. §. 7. n. 36.

431 Non existuntur a censura Comitatu-
mento de uno in alium locum, vel ven-
tientes scient libro haereticorum, Leander
confir.4. disp. 1. q. 98 quia nedum sunt reten-
ders, sed etiam fautores haereticorum : ex-
istunt filii, si illi asportent inclusos in
capsulis, neccedendo ibi contineri libros haere-
ticorum.

432 Nec excusantur retinentes in Bibliothecis ad ornatum sine animo legandi. Leand. *cis.* 64. ob rationem n. 414. inserviatam.

433 Pro libris prohibitis, qui in Bibliotheca Regularium forte retinenter, Bord nomine in man. confid. de anno 1692. sec. 4. 15. cum Del Bene vult censuram tantum exercere Superiori Monasterii, si libros Inspectoris non consignet, minima Bibliothecatio, quia cum libri sint incorporati Monasterio, Bibliothecarius solum dicitur eorum bere curamus; aliud autem est cuga, aliud

retentio. Ita ille, qui censuram etiam bibliothecarum incurrit pruis dixerat in Trib. fidei de anno 1665. c. 14. n. 73.

434 Non excludat Religiosus, qui librum à bibliotheca extractum in sua camera retinet, etiam de locis superioribus retineat; quia vers. retinet. Bord. in Trib. fidei cit.

435 Inventus in domo cum libris prohibitis libri ex hereditate relitti, suscepit non erit, si fit vir bona fama, nec alias super his, aut similius inquit, sed presumitur ignorans. Bord. in Man. confit. scilicet 49. n. 73. Albergensis c. 32. n. 24. Carena in 10. p. 4. n. 27.

436 Dans librum prohibitum habent facultatem legendi, nec dicitur retinens, ne incurrit censuram, nisi peius legetur, aut retinuerit. Bord. cit. n. 31. contra Bonac. de confess. n. 18. quia recipiens, & tradeos, sunt correlative; correlative autem pars est iudicium; unde si unus licet recipi, alter licet tradiri.

437 Nec obstat, quod dominos amiserit jus, & dominium libri, quia non dat, ut suum pec donat, sed contignat habenti, facultatem legendi, qui polles, tenetur; illum Superiori confignare ad comburendum.

438 Libri igitur, statim ac sibi prohibiti, delinquent esse juris, & dominii habentis, sed sunt juris, & dominii Tribunalis S. Officii, in ordine tamen folium ad comburendos: & hoc pacto probbitio est quedam conficationis species. Bord. cit. scilicet 48. n. 42. Hinc habens librum prohibitum, illum alienata non potest, alteri dando, vendendo, &c. quia illi sibi S. Officii, ut comburatur, Bord. scilicet 48. n. 44.

439 Servus retinet, pro domino habente sicutianum, aut quis, emens, vel ligans librum ad instantiam eius, quis pariter licentiam habet, excludat, quia licet retinet: nam ei conceditur, aliquid, conceditur facultas, adhuc hendi media ad eius confacionem: media, namque sequuntur naturam sui finis, & ab eo regulantur. I. Oratio 16. ff de sponsal. Ita Bord. cit. scilicet 49. n. 18.

Hoc autem deo verum de seruo, si retinet, praeferat actualiter famulatum domino, ut librum habeat, v. g. librum tanquam baljulus, deferendo domino; minime si librum in propria domo, aut in proprio cubiculo à domini cubiculo distingue reteneat: quia licet retinet concessa domino non communica feris, nisi in quantum sunt media, ut dominus habeat: hinc si Superior Monasterii licentiam habeat retinendi libros prohibitos, non prouide potest subditus eodem in propriis camera retinere.

440 Qui statim ac cognovit, librum esse

prohibitum, illum donavit amico, quia haud amplius eum apud se habet, non incurrit censuram; quia vere non retinet. Bord. cit. n. 29. Peccat autem mortaliter contra obedientiam ratione precepti, quo illum confignare debebat, Inquisitor.

Q U E R E S,

441 Liber quidam Heretici de medicina tractans, aliquantum continebat heres, fuit in duas partes divisus: & quia Petrus retinet partem illam, ubi heres non contineantur, petit, an incurrit censuram Bulae Cenæ?

N Egat Ugoinus in p. de confess. refer. Par. p. ver. de retinenti n. 3. Sueroius in Bulle Cenæ, l. numer. 180, apud Diana par. 10. n. 12. ref. 47. quia si una, vel altera heres, quia continebatur in libro, inventari abrata, aut ea folia detraha, ex ejus lectione, aut retentione non contrahitur censura; quia tunc liber non continet heres, nec adeo periculum cam reperiendi: n. 30. num. 358. C. 359.

442 Secundo, quia excommunicatum Bonac. Sanchez, Durando, & Albergino cit. sup. num. 359. si opus hereticorum pluribus constant tomis, coetus in unum volumen, quod unam, aut aliquas heres continet, dividatur in plures tomos, tunc non incurrit censuram Cenæ: quia legit, aut retinet tonum illum, qui nullam continet heres. Partiter si libri heretici unam, aut aliquas heres, contineant, dividatur in plures partes, tunc non incurrit censuram, quia legit, aut retinet partem illam, quae nullam continet heres.

Corroboratione paritas; nam in hac re, vel attenditur periculum hereticorum: & hoc ergo in utroque capitulo existitat, vel odiuum hereticorum, concursum doctrinae; hoc in neutrō capitulo: igitur vel in utroque capitulo censura incurrit, vel in neutrō.

443 Nec officit, quod pars illa sit pars libri hereticorum; quia si illa, etiam à libro est divisiva, adiungit pars libri; & inde sufficiens ad censuram, etiam folium à libro diffundit erit pars libri, & inde sufficiens ad censuram; & tamen ex n. 469, qui unum, vel alterum folium à libro separatum legit, aut retinet, non incurrit censuram Cenæ; quia ob divisionem, nec a illa, nec potentia, faletem proxima est liber.

444 Resp. eum incurrit censuram Bulle Cenæ. Leander in confit. tr. 3. disp. 2. q. 46. Bonac. Fagund. Trivulc. & alii apud. cit. Ratio est, quia ex num. 398. copia. quod.

D e Denunciati. ad edita Inquisit. &c. Cap. XI.

575

quod liber hereticus contineat unam heres, est prohibitus totus, ac proinde prohibito & censura transfunditur in omnes partes, quatenus est liber prohibitus ratione totius, & quia pars libri divisa à comparte est vere pars libri hereticorum, qui contineat heres, ideo legens, aut retinens, censuram Cenæ non effugit.

445 Ad rationem in oppositum dico, eam veram, si heres sit abrata auctoritate publica.

446 Ad 2. paritas quidem est valida, ut Diana cit. eam non solvit, nec opinione relipat: sed dispartias est; quia, quando volumen conflatur ex pluribus tomis, dividatur in plures tomos, quilibet tomus jam divisione constitutus per se unum librum, qui non dicit ordinem per se, sed per accidens ad aliun tomum in ordine ad faciendum unum volumen, & librum; quoniam unum volumen solitare perfectum constitutum librum independent ab alio tomo: non sic est in causa nostro, ubi non est divisio unius libri in plures tomos, sed unius tomī in plures partes: quia supponitur, quod liber non confert pluribus tomis, & ideo quilibet pars libri divisa est per se ordinata ad compartem, & totum librum damnatum: ac proinde non obstante divisione pars retinet probationem, & censuram, quam eam legens, aut retinens incurrit.

447 Ad 3. dispartias est ex num. 360. quia unum, vel alterum folium separatum est scriptum, non liber, nec pars libri potesta proxima: in cafo vero nollet pars divisa, cum non supponatur folium, sed volumen faletem unius quaterni, non est scriptum, sed in se liber, parialis tamen, quatenus est per se ordinata ad compartem, & totum.

Conferatur. Folium, quia per divisionem à libri evadit scriptum, dicitur in potentia remoto libri; igitur pars libri, de qua est sermo, quia per divisionem non evadit scriptum, retinet actuē libri in se, & in potentia proxima actuē libri totalis continentis heres.

C A P U T XI.

De imprimenteribus libros hereticorum.

defactum, aut madefactualis torcularia supponunt, & nasque omnes imprimeri dicuntur & ideo omnes censura Bulae Cenæ innondantur. Ita Leander in confit. tr. 3. disp. 2. q. 82.

Transcribentes libros hereticorum, eandem censuram incurrit, quia nulla est in substantia diversitas; immo tunc autores hereticorum; cum eos sic maxime adjuvent ad propagandas errores.

448 Ad 1. rationem in oppositum dico, eam veram, si heres sit abrata auctoritate publica.

449 Qui expensas impressionis facit, non incurrit censuram; quia non dicitur imprimeri, sed remote ad impressionem concurreti: peccat tamen mortaliter: incurrit autem censuram auctor, si id faciat, ut favet heresi.

Imo & omnes sub nomine imprimentium num.

448. relativi: erunt etiam fautores, sive ministrari exhibeant, ut favent heresi. Leander cit. q. 84. & 86.

450 Corrector exemplaris impressi hanc censuram non incurrit. Leander cit. q. 83. Fagund. Suarez, & alii apud ipsum, contra Filii Palao, & Tamb. lib. 2. Decal. cap. 1. §. 7.

448. quia proprii non est impreffor, sed impreffector, incurrit autem censuram Cenæ ratione legensis librum hereticum, si corrigoendo notabilem partem legit.

451 Tradens librum, ut imprimitur, non est impreffor, sed faciens imprimeri. Fagund. lib. 1. in Decal. cap. 14. num. 37. contra Leandrum cit. q. 83. & Tamb. cit. unde incurrit censuram Cenæ, non ut impreffor, sed ut hereticus, si est libri auctor, vel ut auctor, si non est auctor, cum sic maxime favet heresi, propagando.

452 Qui imprefforibus vendunt characteres, tenebris, paprycum, atramentum, & alia ad impressionem necessaria, non incurrit censuram, nisi ea ministrant, ut favent heresi; quia tunc erunt fautores, non impreffores, nam non concurrunt proxime ad impressionem. Leander cit. q. 86.

C A P U T XII.

De defendentibus libros hereticorum.

453 D efendentes libros hereticorum, subduntur tantum Bulae Cenæ, non Bula Pi IVI, aut Indicis. Quia in his nulla mentio de defendentibus.

454 Ex Bordon. in man. confit. scilicet 49.

Modi defendendi librum hereticorum sunt: si verbi, vel facti, & nisi scriptis exaltetur liber probando, quia in scriptis sunt, offe vera. Qui librum abcondit. Qui impedit, ne defatur ad

3. cap.

576 Examen Confessoriorum. Tom. II. Pars II.

SOfficium, aut ne comburatur. Qui laudat opus, qui persuaderet non esse dignum combusione, vel iniuste fuisse prohibitum.

455 Excusat, qui laudat stylum libri, vel ingenium Autoris, vel bonam doctrinam, que in eo est, sed quatenus in eo est. Item, si dicat: hic liber est et bonus, ut non contineat heresim, Bufe. lib. 3. cap. 2. dub. 3. art. 5. num. 8. Leander de censur. tr. 3. disp. 1. q. 94. & 95. quia hac laudat secundum se, non ut opera heretica, & sic non defendit librum hereticum.

Absolute laudans librum hereticum, sanas continent doctrinas similes & pravas, incidit in censuram, Leander cit. qu. 96. quia illius similitudine laudare est defendere.

QUÆRES I.

456 An laudans librum hereticum ex professo de Religione tractantes, nullum tamen errorum continent, incuras censuram?

Afirmat Saleles 144. numer. 197. quia haec locutio; his liber testificata heresi, & si optimus, non est dignus prohibitione, aut combusione; remissi nullo presente preferunt, magna est ejus laudatio; ergo aliquilat defenso.

457 Negat Leander cit. q. 96. & Bord. cit. n. 8. si laudatio sit operis in se; quia laudatio libri de doctrina libri in se bona, non est mala, nec prohibita; adeoque per se non continet defensionem libri, ut est ab Auctore tali, nempe heretico. Moner tamen Leander, ut laudatio non sit tanta, ut videatur Autor & doctrina eius simpliciter commendari.

458 Ad locutionem, quam adducit Saleles, respondet Bord. cit. verba illa esse iniquam auctoriationem, si referatur ad Autorem, minime si ad opus in se (spatium), cum sit bonum. Et in foro externo (art) acceptandus esse sensum, quem sic longuens declarat se intellectus.

QUÆRES II.

459 Petrus nullum habent errorum in intellectu, sed vere Catholicus, ingenii tamen gratia, nullo presente edidit scriptum in defensionem libri hereticum, quam nulli ostendat, sed apud se custodit, An incusat in censuram Cœne?

Resp. affirmative, Leander cit. q. 90. conflat ex verbis Bullæ sub num. 319. Quia mortali libris hereticis, ex quibus causa, publice, vel occulte, quovis ingenio, vel colore.

QUÆRES III.

460 An censuram incuras, qui solum disputationis gratia librum hereticum defendit?

Resp. affirmative, Leander cit. q. 92. Sanchez, Trullinch, & alii: conflat ex verbis n. 459. relatis: *Quovis ingenio, vel colori.*

Hinc librum hereticum defendere dicitur, & censuram incurrit, qui disputationis gratia doctrinam pravam talis libri rationibus confirmat, vel ad argumenta Catholicorum in libro relata solutiones dat; quas rationes, & solutiones non impugnat.

QUÆRES IV.

461 Petrus ei proposito quedam libro Calvinum continentem heresim, dixit: *volo defendere hunc librum esse bonum, & nullum contineat heresim, An censuram incurrit?*

Affirmat absolute Castropol. tom. r. disp. 2. punct. 10. §. 2. n. 14 dicens, eum esse defensorem.

462 Resp. non incurrit, si præcise stetit in dicto voluntatis intentione, Leander cit. qu. 91. Bord. cit. n. 86. Sanchez, Fagund. & alii quia Bullæ exprimit factum, defensionis; velle autem facere, non est facere. Incurrit vero (alitatem Leander) si cum effectu defensionis sit aggressus, aut sem effet quasi in procinto paratus ad illum, provocare ad certamine violentes contraria sustinere; quia hoc jam mortaliter defensio actualis reputatur.

CAPUT XIII.

De Libris prohibitis comburendis, aut expurgandis.

463 Libri perpetuo quavis causa prohibiti, sunt Inquisitoribus, aut Episcopis respective confignati, juxta dicta superius, sub termino previso in ipsa Bulla Urb. numer. 340. quis tempus illud fuit appositum ad sollicitandam configurationem, non ad terminandam obligationem, Bord. in man. consult. feb. 48. n. 28.

Dixi, *sub termino previso in ipsa Bulla Urb.* nisi aliud brevius tempus fuerit in editis Inquisitorum præscriptum, quod debet attendi: hinc in editio Inquisitorum Regni Siciliae pro configuratione expurgatori libris expurgandis, solum tempus quindecim diem præscribitur.

464 Ubi nota, quod si potest librum hereticum commode intra duos dies confignare, illum non confignet, incurrit censuram Bullæ Cœne, ut retenetur: v. n. 265.

465 Inquisitores, & Episcopi respectivè liberos perpetuo quavis causa prohibiti

De Denunc. ad edita Inquisit. &c. Cap. XIII. 577

tos, quantumcys comburent debent, ex Bulla Urb. VIII. relata n. 348.

466 Dicto quantumcys (inquit Bord. cit. n. 90. 50. idem valet ac quācumprimum, importanti spatione triuim mensum magni), doceamus in præciso Bulla dīp. 502. Saleles reg 141. num. 95. ait. intelligentiam, nisi dilatio combutivitas expediat ad formandam processum, vel ad convincendum reum ab abuso illius; expedita ergo causa combucentur libri. Ita ille.

467 Secundo, quia ipse Iulius III. & Pius IV. relati ut advertit fatis doct. Bord. c. n. 54. & Puerom apud Dianam pare. 10. r. n. 18. ref. 40.) praefatis penas afficiunt non confignantes, minimi ut non confignantes, sed ut retinentes, in quantum scilicet supponuntur retinentib; libros, quos non confignant. Constat ex ipsi verbis ejusdem Bullæ prope finem, his verbis:

Votamus autem, quod ii. qui librios Lutheranos, seu alias predicas infra spatiū, & terminum huiusmodi dicili Inquisitoribus confignauerint, nisi ipsi alii, quam ex reverentia librorum huiusmodi de heresi, seu de fide suscipiēt faciunt, eo ipso etiam subiecti aliquis delicta facienda abhorrerint, & censuram, & penas propriae fasces incurias in utroque fovo absoluī sint, & esse censuram, pro ut nos, &c.

Pura igitur non confignatio non afficiuntur; bene vero retentio, idque etiam de libris prohibitis primæ classis, & à fortiori.

468 Eadem ratione, non confignantes, sed comburentib; libros Catholicorum prohibitos, qua continent heresim, aut falsi dogmatis suspicionem, incurrit censuram Indicus, de qua n. 331. manente ut non confignantes, sed ut notabiliter retinentes.

Constat ex temporis ipsatione prohibitionem librorum secunda etatis, nempe Authorum Catholicorum, & novilium ex prohibitionibus, quas fecit Innoc. XL Ubi Cœm. sicue accepimus, die 16. Sept. 1680. alia, Cum sicci obit. 26. Febr. 1687. Ubi sub excommunicatione majori interdicti lectionem, & retentionem quorundam librorum; deinde ab ipsa ultra expunctione censuram præcipit, ut qui eos habuerint: Teneant tradere, atque confignare locorum Ordinationis, vel Inquisitoribus, qui exemplaria libri tradita illico flaminis abolerentur.

469 Non confignantes vero, sed comburentes libros hereticorum heretem non continentib; nec de Religione tractantes, aut libros Catholicorum prohibitos non ob heresim, vel eos, aut falsi dogmatis suspicionem, sed ob aliam causam, erant si sunt notabiliter retinentes, peccant mortaliter, sed nullam censuram incuriant; quia tales retentores nulla censura afficiuntur, juxta dicta n. 434.

470 Non incurrit excommunicationem Bullæ Cœne, quia Bullæ Cœne relata n. 319. solum exprimit legentes, retinentes, imprimentes, & defendentes libros hereticorum, & nullam mentionem facit de comburentibus.

Examen Ecclesiast. Oo QUÆRE

QUERES II.

476 An possit quis sine peccato libras hereticorum se combureare, si non valuerat eis sine gravii damno aut periculo Inquisitoribus confignare?

R^ec^oculi si verus, & prudens, Leander de conf. i. 3. d^rp. 1. q. 72 Bordonus in Bull. Cane*c. l. n. 108* Sanchez, Pagin. Trollech. & aliud apud illum. Quia lex humana non obligat tanto detimento: v. n. 271.

477 Sed difficultas est in assignando, cuius malis timor posset ex humido librorum configuratione contingere, Bordonus cit. ait:

Dicendum exilium excusari eum, non solum qui bona fide à se ipso combureat: sed etiam qui misera paucis, aut quia ipso librum compoerat, ad quae sine facultate legitur, vel reuinatur, & se ipso combureat. Nam alias & suis legi habentur, quod scilicet liber supplicium, & ad fini plicem aliam obiectant, non videtur eum tanto detinuisse iste obligandum.

478 Sed rite id non probat Dian. cit. his verbis: *Sed ego non video, quare leges hereticorum librum absque facultate pectori illum combureat, & non potius Confessio picebat, ut illum deficeret Inquisitoribus: & sic observaret Confessiones Pontificum absque pectori, & detinuisse sicut.*

479 Aldo, hunc censeri sponte comparatem. Hinc Julius III. m. 308. relatus, non

confingantes ibi exprefos, ex retentione, quam supponit, non precipit, ut puniantur; sed illis indulget, ut facta configuratione, ab aliis aliquam abjuratione, & confusione, & penitentia incurias, eo ipso in utroque faro sint, abfoluntur.

480 Melius Leander cit. aſignat:

Com enim Domini Inquisitorum, quando liber hereticus illis defensus, interrogatur defensionem, unde illam habebit, an illo ipsa fuerit, & ob eius ea, quod aliquando posuit contingere, graviter atque datus sum defensione evenerit.

481 Illud mihi verum, quod non potens libram hereticum Inquisitorum detere, vel quia opportunitas defit, vel quia aliqua rationabile causa id non permittit, & inde fit adiutius librum diu apud se retinere, utque opportunitas suppetat; tunc patet illum propria autoritate combureare, quia ex una parte ad impossibile nemo tenetur: v. n. 190. & ex alia melius facit quis comburendo, quam serpens tenui pulchrum visu, sed te pectorum, apud se, cum fui, aut aliorum periculo, retinendo, & tuba curiositas humanae conditioni novitatis amica concurritur sufficiens dabit saltum ad legendum impialis. Cuius autem fortitudinis le jactabat luteum figuratum, ut in occasione labendi diu permaneat, ne frangatur, fecerunt: v. n. 365.

PARS TERTIA.

De Denunciationibus faciendis pro Confessariis solicitantibus.

Unum omnino hic monitum volo, Casus nimirum, qui in hac tercia parte exponuntur, figuratos, & fictos esse non veros: & solum apponi, ut finit Confessarii lumen, ac regula ad Sacramentum Penitentie studiose, ac vigilanter tractandum.

CAPUT I.

De Bullis, & Decretis circa onus denunciandi Confessarios solicitantes.

482 O^{nus} denunciandi Confessarios solicitan-
tes ad sanctum Tribunal Inquisitions, habetur ex Constitut. Pauli IV. 16. Aprilis 1561. Pauli IV. 6. Aprilis 1564. Clem. VIII. 3. Decembris 1592. Pauli V. 16. Se-

ptember 1608. & Gregor. XV. 20. Augusti 1621. quia Bullae differunt in hoc, quia Pius, Clemens, & Paulus comprehendunt solum causam solicitationis mulierum in actu confessionis, pro Regnis Hispaniae, Portugalie, & Algarborum; Gregor. vero dilatit, comprehendo causam solicitationis cuiuslibet persone, etiam extra occasionem confessionis, in Confessionario, & pro toto Orbe terrarum; obligando insuper Confessarios,

ur

De Denunc. pro Confess. solicit. &c. Cap. II. 579

ut penitentes de tali obligatione mouantur his verbis:

Gregorius Papa XV.

483 U^{nus} Nostri Domini pugni curam, & statuimus, quod omnes, & singuli Sacerdotes, tam Seculares, quam Regulares ex ipsorum dignitatis, & c. qui personam, quocunque illa sit, ad inbonitatem, sive inter se, sive cum aliis quomodo libet perpetuanda in aliis Sacramentis confessio-
nis, sive ante, & post immediatae, sive occasio-
ne, vel praetexto confessio Inquisitorum, etiam i-
psum Sacramentum confessionis non fecuta, sive ex
extra occasione confessionis, in Confessionario, aut
loco, quocunque ubi confessio Sacramentales
audientur, sive ad confessionem audienda electo,
similares ibidem confessio audire, sollicitare,
vel provocare tentaverint, aut cum eis illicies-
& imbonos fortes, sive reactus habuerint,
in Officio S. Inquisitionis leviterve ut infia, pu-
niantur & mandantes omnibus Confessariis, ut
suum penitentem, quos nostrarum fuisse ab aliis ut
super solicitudes, morent de obligatione denun-
ciandi solicitantes, sive, ut prefecit, tractantes,
Inquisitoribus, sive locorum Ordinariis predictis.
Quod si hoc officium praeterferre vult, vel peniten-
ti docuerit non tenet ad denunciandum Confes-
sarios solicitantes, sive tractantes, ut supra, idem
locorum Ordinarii. & Inquisitoribus sive pro
modo cuius punire non negligat, & c. Datum

Rome, &c. die 30. Augusti 1623.

484 Bulla iugiter Gregor. XV. eft norma, &
regula in hac materia, ita ut cafas, qui in ea
comprehenduntur, sint oneris denunciations;
fecus qui alter. Ut autem distinctius, & clari-
lius procedam, singulas eis particulas expendam,
proprios singulis aptando cafas. Interim
Confessarios, qui suo ministeri in tam gravi nego-
tio satatisfaciere coipiunt, ut aures erigant, &
stolidie animadverterit horror.

C A P U T II.

De prima Clausula.

Omnes, & singuli Sacerdotes.

QUERES I.

485 An Sacerdos jurisdictione carens, fingens
eum habeat, comprehendantur fab dicta clausula,
& si denunciandus?

Est unum non comprehendendi, & non esse exinde
denunciandum, tenet Bord. in Trib. d^rp. 23. n. 604. & Leander de Sac. penit. trah. d^rp. 23. q. 39. quia allati Pontifices, & ipse

Gregor. in sua narrativa exprefse loquuntur de Sacerdotibus deputatis ad confessiones; unde particula posteriores, Omnes, & c. referuntur ad priores; quia relatum est in referente, Barb. axion. 201.

486 Resp. tamen, omnino comprehendendi, & elie deauicinandum ex vi Boli^g Gregor. Dian. p. 4. tral. 5. ref. 8. Caftrapal. quia per particulas, Omnes, & singuli, comprehendit omnes Sacerdotes tam diatributives, quam collective, ut nullus, qui sit Sacerdos, excipiat; simplex autem Sacerdos non approbat, singulis else approbatum, vere, & propriis eis Sacerdos, adeoque comprehenditur; nam eis ipso, quod singlit eis approbatum, habetur suus à legi Gregor. exprefus, non pro medicina venenum, pro pane aliquid porrigit, in Ecclesie perniciem. Et ita, si plenitudo accedit pro confessione ad simplicem Sacerdotem, quem patet esse Confessarium, ille vero eam linquens in bona fide excipiat, & in confessione, aut immediate post, vel ante, etiam confessione non fecuta, aut abolitione non data, sollicitet, est denunciandus. Suum sententiam revocat Bord. in man. confid. de anno 1603. f. 27. n. 5.

487 Ad rationem in oppofitum, Gregor. in principio Bullae loquuntur de Sacerdotibus deputatis, non ex propria mente, sed referendo ex parte dispositiones suorum antecedorum, qui de deputatis loquuntur, illaque confirmat, & post eum confirmationem, id omnium tanti (a-
crligii), motu proprio dilatit onus denunciandus

de tam quod casus, quam quad perfons: tam solicitudes, quam solicitantes, quod ut vidimus numer. 482. alii Pontifices non fecerunt; unde dispolitus Gregor. referuntur ad Sacerdotum deputatum, non sibi redirentiae reverentur, sed sub universalitate veri Sacerdotis: & quia simplex Sacerdos singulis deputatis ad confessionem, est vere Sacerdos, ideo comprehenditur sub legi Gregor. tum quia leges intelligentes sunt scindentes proprietatem verborum, i. non dixerit, ff. de legaz. 2. leg. fin. Cod. de his, qui ven. Glos. addit. Clem. II. de script. Barb. axion. 122. & leg. generaliter loquens, generaliter est intelligenda, i. de vere, & de
publica in rem ali. ex cap. folita de major.

488 Nec officit, quod à simplici Sacerdote non fieret Sacramentum, praefertim si non aboleretur. 1. Quia cœlumatio est Sacramentalis, quantum sufficit ad oblationem filii Sacra-
mentalis. 2. Quia Gregor. non requirit confessionem, ut patet per illas particulas, Confessio-
nes non fecuta: v. n. 536.